ottimo si può sperare benissimo del resto. Qui di nuovo non è altro, se non che dicono che l'armata del Turco sia già sopra Cavo Santa Maria, luogo di Calavria,⁴ pure non l'han per cosa certa, ma certissimo era che havea passato il Zanto⁵ et si trovava nel golfo di Lepanto più giorni sono. Et si pensa che il principe Doria sarà qui tosto, perché non si trovando in ordine né a Barzalona anchora la regina di Boemia,⁶ si pensa ch'egli (per non si trovare là assediato dall'armata turchesca)⁷ la debba lasciare et ci si discorre che potrebbe essere che con salvocondotto della maestà del Re potrà forse disegniare di menarla per la Francia. Ma son discorsi che ci si fanno et havendo domani a supplire più a lungo non dirò altro, baciando humilissimamente la mano di vostra eccellenza et pregando Dio che la contenti. In Genova, il giorno xvi di luglio 1551. Il di vostra eccellenza humilissimo et divotissimo servitore.

Luigi Alamanni

4. Capo Santa Maria di Leuca.

5. L'isola di Zante.

6. Maria d'Asburgo, sorella di Carlo V, regina di Ungheria e di Boemia, al tempo reggente dei Paesi Bassi.

7. Possibile allusione alla flotta guidata dagli ammiragli Dragut e Sinan in rotta per la conquista di Tripoli, allora difesa dai Cavalieri di San Giovanni.

Luca Spinola¹ – Genova
Antibes – 23 luglio 1551

Allo eccellentissimo signor Duce et illustrissimi signori governatori della eccelsa republica di Genova

Excellentissimo signor Duce et illustrissimi signori governatori, il signor Giovan Batista D'Oria² per comandamento di vostre escellenze m'ha con tanto honore, con tanto amore et con tanta sicurtà condotto per tutti i luoghi di quelle insin qui in Antibo, ch'io non mi sarei mai contenuto di scrivere loro questi pochi versi, rendendole humili et infinite gratie et supplicandole che voglino havere in me quella fede che si conviene in un loro fedelissimo et devotissimo servidore. Et baciando reverentemente le mani di vostre escellenze, prego Dio ch'adempia i loro honorati et giustissimi desideri. In Antibo, il giorno xxiii di luglio mdl. Il di vostre excellenze humilissimo servidore.

Luigi Alamanni ambasciadore di sua maestà christianissima

Genova, Archivio di Stato, *Lettere al Senato*, filza 34, n. 503. Soltanto sottoscrizione e firma autografe. Edita in H, pp. 510-511

1. Doge dal 4 gennaio 1551 al 4 gennaio 1553.
2. Probabilmente Giovanni Battista di Agostino Doria, già doge dal 1537 al 1539 (CAVANNA CIAPPINA 1992: 377-379).

Destinatario ignoto - (Lione)
 Villiers Cotterêts¹ - 6 settembre 1552

Molto mio magnifico et honorando, Hier sera hebbi una vostra del primo di questo per la quale intesi come havevate havuta la promessa dei miei figliuoli per messer Andrea Rinieri,² tanto che eravamo dal canto nostro tutti in ordine et che da voi non mancherebbe di dar tosto conclusione a tutto, di che vi ringratio et vi prego di nuovo a sollecitarla quanto si potrà. Haviamo inteso con gran dispiacere come Lamarca³ ha fatti mettere costì in prigione alcuni dei nostri: io non ho mancato di parlarne et farne parlare alla Regina, et in somma si truovan tutti questi signori di volontà che voi paghiate in ogni modo, né mi penso che horamai vaglia allegare più ragioni, perché le san così bene come noi, né haver ancho speranza che si habbino a rimutar, perché havendo fatto infin qui non vorran tornare più in dietro, né che resti loro il torto tutto senza danari, ma che habbino l'uno et l'altro insieme. Et se io vi havessi a consigliare direi che voi pagasse et facesse che da questo pagamento ne nascesse un salvocondotto amplissimo per l'avenire per tutti voi. A che, se mi fusse risposto che non vi servando gli antichi non vi serveranno anchora i nuovi, vi risponderei che sapete bene che mai non vi ha voluto questo Re accordare il salvocondotto che si è domandato tante volte et tutto il mondo sapea che non era per altra cagion che per questi grani. Et se quei che san più di me volessero più lungamente argomentare, non saprei che dirmi altro se non che questo è il manco male et il più bene che se ne possa trarre et che havrete a far con chi non si dispererà; però quando voi ve ne andassi tutti quanti, et se ben saria lor dannoso, haran pazienza, come hanno altra volta havuto a più gran cose et che s'immaginan che voi habbiate havere così gran danno a perdere Lyone come Lyone a perdere voi et altre simili immaginazioni. Van per questi paesi dicendo all'ultimo che molto più grande è il torto fatto dagli ufficiali di Abbonanza a non pagar quello in che gli ha condannati il parlamento, eletto giudice da loro, che essi non fanno a farvi pagare quei danari. Hora io non ho voluto

New York, The Morgan Library et Museum, *Literary and Historical Manuscripts*, M.A., 1346-1. Autografa, inedita

1. Comune nel dipartimento dell'Aisne, dove, nel 1539, Francesco I aveva promulgato una celebre ordinanza secondo la quale si imponeva l'uso del francese al posto del latino nei processi giudiziari.

2. Mercante fiorentino residente a Lione.

3. Per via di ipotesi, Robert IV de la Marck, al tempo maresciallo di Francia.

mancar di dirvi quanto qua si dica, solo perché non haviate altra speranza et che vi risolviate tosto a quanto Dio vi spirerà. S'io truovo anchor via da poter far qualche buono ufficio non mancherò, come ho fatto et farò sempre in ogni publica et privata occasion che accaggia et di ciò tenetevi assicuratissimi. Né per hora m'occorre altro se non raccomandarmi a voi quanto più posso et pregarvi di dir a messer Lionardo Spina⁴ particolarmente ch'io mi raccomando a lui quanto più posso et conforto a pazienza et prego, se gli occorre cosa alcuna, che si serva di me, che mi troverà prontissimo ad ogni suo servitio et Dio vi contenti. In Villa Cuttrea, il dì vi di settembre mdlv. Il tutto vostro.

Luigi Alamanni

4. Leonardo II Spini, uomo d'affari di stanza a Lione, titolare di una grande fortuna economica.

LUIGI ALAMANNI

79

A Ercole Gonzaga - (Mantova)

Dalla corte - 30 settembre 1554

Al reverendissimo et illustrissimo monsignor, monsignore il cardinale di Mantova mio sempre osservandissimo

Reverendissimo, illustrissimo et escelentissimo mio signore, quantunque alla mia bassezza et lontananza da vostra signoria reverendissima et illustrissima sia negato il poterle far servitio com'io vorrei, non son mancato giamai per ciò di esserle con l'animo quel divoto et humilissimo servitore che richieggion la sua grandezza et le cortesie usate da lei verso di me dal primo giorno che Dio mi fe' gratia di esser ricevuto dalla conoscenza di sì honorato principe come essa è. Né potrà lungo corso d'anni spegner la chiara et viva fede havuta continuamente nella somma sua liberalità, sì che in ogni occasion che mi venga non ricorra a lei securamente quale alla larga fonte d'ogni mia speranza, sì come fo al presente, che havendo scritto la maestà del Re nostro et della Regina a vostra signoria illustrissima et reverendissima in favor di messer Agostino Suzanini, suo gentil'huomo mantovano, non mi sono sbigottito di intramettere le mie humilissime et servili raccomandationi in mezzo delle altissime loro et reali, supplicandola reverentemente che anchor per amor mio voglia haver il sudetto gentil'huomo in quella buona gratia che merita la divotion ch'egli ha verso lei et la magnanimità di vostra signoria illustrissima et reverendissima. Facendole appresso piena fede che la maestà della Regina non ha per via di cerimonia presa tal protection, ma con desiderio infinito di ottener per lui da lei questa gratia, restandonele per sempre obligata. Et per non noiar più lungamente vostra signoria reverendissima farò fine, non lasciando ancho di dirle come pur hora ho dato il primo fine ad una mia assai lunga opera heroica,¹ nella quale ho posto et pongo ogni cura che possa esser veduta da così purgato occhio come quel di vostra signoria reverendissima, se ne sarà da Dio concesso, ma resterà anchor lungo tempo ad esser condotta col